
ANO XLI                     N.º 096                08/06/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SUEP...........................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP, CPTA.................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MOC, VFI....................................................................................................................................................................18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.052983/10-51 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Picchi Tur Agência de Viagem Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 31 de agosto de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 025/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e CYRO CASQUEL PICCHI, Diretor da Picchi Tur 
Agência de Viagem Ltda. 
 

Publique-se 
 

VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente em administração SAT/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.055391/10-91 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Rossetti Desenvolvimento Profissional 
Ltda.-ME. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 04 de novembro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 065/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e FABRIZIA ROSSETTI, Diretora da Rossetti 
Desenvolvimento Profissional Ltda.-ME. 
 

Publique-se 
 

VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente em administração SAT/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO I                                PÁG. 04 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.053649/10-14 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e TV Rio Sul Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 23 de setembro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 059/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ARNALDO DAVID CEZAR COELHO, Diretor da TV 
Rio Sul Ltda. 
 

Publique-se 
 

VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente em administração SAT/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 79 de 03 de junho de 2011. 
 
    
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº. 26/2011, de 15 de março de 2011, que designou o engenheiro civil 
ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607 para a fiscalização de contrato nº. 
66/2010/DAS – REUNI, serviço de engenharia para execução de obra para construção de um prédio 
com 05(cinco) pavimentos, tipo UFASA, a ser denominado Bloco “F”, para instalação de salas de aulas 
e demais dependências da Faculdade de Economia, no Campus do Gragoatá, na Avenida Visconde de 
Rio Branco, s/nº Bairro São Domingos – Niterói – RJ. Processo nº. 23069.002.976/2010-16, e no seu 
impedimento a assistente em administração LUCIANA DE VELASCO MACHADO, SIAPE 1086474 
 
2 - Designar o engenheiro civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060 para 
a fiscalização do contrato de serviço de engenharia para execução de obra para construção de um prédio 
com 05(cinco) pavimentos, tipo UFASA, a ser denominado Bloco “F”, para instalação de salas de aulas 
e demais dependências da Faculdade de Economia, no Campus do Gragoatá, na Avenida Visconde de 
Rio Branco, s/nº Bairro São Domingos – Niterói – RJ. Processo nº. 23069.002.976/2010-16, e no seu 
impedimento o engenheiro civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 80 de 03 de junho de 2011. 
 
    
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº. 25/2011, de 15 de março de 2011, que designou o engenheiro civil 
ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607, para a para a fiscalização de contrato de 
serviço de engenharia para execução de obra para construção de dois prédios tipo UFASA, com 
5.143,89 m2 cada, com (cinco) pavimentos, em estrutura de concreto armado, para abrigar salas de aulas 
e demais dependências da Faculdade de Administração, no Campus do Gragoatá, na Avenida Visconde 
de Rio Branco, s/nº Bairro São Domingos – Niterói/RJ. Processo nº. 23069.002.979/2010-41, e no seu 
impedimento a arquiteta Valéria Fátima Moraes Vahia, SIAPE 311031.    
 
2 - Designar o engenheiro civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060, 
para a fiscalização do contrato de serviço de engenharia para execução de obra para construção de dois 
prédios tipo UFASA, com 5.143,89 m2 cada, com (cinco) pavimentos, em estrutura de concreto armado, 
para abrigar salas de aulas e demais dependências da Faculdade de Administração, no Campus do 
Gragoatá, na Avenida Visconde de Rio Branco, s/nº Bairro São Domingos – Niterói/RJ. Processo nº. 
23069.002.979/2010-41, e no seu impedimento o engenheiro civil ALEXANDRE DE ALMEIDA 
GOMES, SIAPE 1730607.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 03 de 10 de fevereiro de 2011.  . 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.001568/11-10.   
 
INTERESSADO: LUANA HELLMEISTER. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a LUANA HELLMEISTER na qualidade de filho da servidora 
aposentada VIRGINIA HELLMEISTER, Técnico em Química desta Universidade, falecida em 
24/01/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 033 de 15  de fevereiro de 2011.   
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.001632/11-62.   
 
INTERESSADO: RENATO GIOSEFFE SOARES DA CUNHA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a RENATO GIOSEFFE SOARES DA CUNHA na qualidade de filho 
do servidor aposentado CARLOS AUGUSTO SOARES DA CUNHA, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecido em 08/02/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 2276 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990.                      
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 034 de 15 de fevereiro de 2011. 
 

 
SETOR:  Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.001626/2011-13.   
 
INTERESSADO: ALYNE GREGÓRIO ISABEL DE AZEVEDO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ALYNE GREGÓRIO IZABEL DE AZEVEDO na qualidade de filha 
da servidora aposentada SUELY CONCEIÇÃO GREGÓRIO ISABEL, Assistente em 
Administração desta Universidade, falecida em 29/01/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos 
termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                      
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 036 de 17 de fevereiro de 2011. 
 

 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO nº 23069.001770/11-41.  
 
INTERESSADO: TÂNIA GUERRA ESPOGEIRO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a TÂNIA GUERRA ESPOGEIRO na qualidade de filha  do servidor 
aposentado HEITOR GUERRA, Assistente em Administração desta Universidade, falecido em 
22/01/2011, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 040 de 01 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO nº 23069.0021280/11-80.  
 
INTERESSADO: PAULO ROBERTO ESPECHIT.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a Paulo ROBERTO ESPECHIT na qualidade de irmão  da servidora 
aposentada MARIA ISABEL ESPECHIT, Assistente em Administração desta Universidade, 
falecido em 30/01/2011, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 042 de 14 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.002542/11-99.   
 
INTERESSADO: IRACI CARDOSO DOS SANTOS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a Iraci Cardoso dos Santos na qualidade de pessoa responsável pelo 
pagamento das despesas do funeral do servidor aposentado Isidoro da Silva, Contramestre-Ofício 
desta Universidade, falecido em 26/02/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                         
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 043 de 14 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.002570/11-14.   
 
INTERESSADO: MAXIMO DOS SANTOS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MAXIMO DOS SANTOS na qualidade de esposo da servidora 
aposentada ENA MARIA DOS SANTOS, Auxiliar de Nutrição e Dietética  desta Universidade, 
falecida em 24/02/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 045 de 18 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.002765/11-56.   
 
INTERESSADO: FRANCISCO HOLANDA DA SILVA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a FRANCISCO HOLANDA DA SILVA na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas do funeral (pai) do servidor ativo FERDINAN PORTELA 
DA SILVA, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 07/03/2011, o pagamento do 
auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 058 de 25 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.002631/11-53.   
 
INTERESSADO: MARIA HELENA CARVALHO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA HELENA CARVALHO na qualidade de esposa do servidor 
aposentado JOÃO BATISTA DE SOUZA CORREA, Motorista desta Universidade, falecido em 
05/03/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 059 de 25 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.003120/11-31 
 
INTERESSADO: Lucia Neide Pereira.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a Lucia Neide Pereira na qualidade de companheira do servidor 
aposentado Jerônimo Bispo dos Santos, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 
22/03/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  060 de 31 de março de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.001445/11-89.   
 
INTERESSADO: ERICA MEDEIROS DE CARVALHO DIAS.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ERICA MEDEIROS DE CARVALHO DIAS na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas do funeral da servidora aposentada REGINA 
BOTTENTUIT GONDIM, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 10/01/2011, o 
pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 
 
                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 074 de 07 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.003667/2011-36.   
 
INTERESSADO: WILLIAM ARCHIBALD WATSON 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a WILLIAM ARCHIBALD WATSON, na qualidade de filho da 
servidora aposentada MARIA RITA DE CASTRO E CRUZ, Professor Adjunto 4 desta 
Universidade, falecida em 17/02/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 091 de 14 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.004244/2011-23.   
 
INTERESSADO: NILZA SANTOS FERREIRA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a NILZA SANTOS FERREIRA na qualidade de esposa do servidor 
aposentado ITAGILDO FERREIRA, Procurador Federal desta Universidade, falecido em  
03/04/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990.                         
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 093 de 14 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.004283/11-31.   
 
INTERESSADO: CLEUZA CASTRO DA SILVA FERREIRA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a CLEUZA CASTRO DA SILVA FERREIRA na qualidade de esposa 
do servidor aposentado IVAN ANÁTOCLES DA SILVA FERREIRA, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecido em 03/03/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                        
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 094 de 18 de abril de 2011. 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.003224/11-45.   
 
INTERESSADO: VICENTE OLIVETO GRECO. 
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a VICENTE OLIVETO GRECO na qualidade de companheiro da 
servidora ativa CRISTINA BARRETO DE MENDONÇA, Médico-Área desta Universidade, 
falecida em 15/03/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 095 de 19 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO nº 23069.004410/11-00.  
 
INTERESSADO: JACI VENTURA EMILIANO.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a JACI VENTURA EMILIANO na qualidade de esposa do servidor 
aposentado DARCI EMILIANO, Auxiliar em Administração desta Universidade, falecido em 
01/04/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

PÉRICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Chefe do SIP/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 096 de 19 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO nº 23069.004413/11-35.  
 
INTERESSADO: MÍRIAM SOUTO DE PAIVA.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MÍRIAM SOUTO DE PAIVA na qualidade de filha do servidor 
aposentado AYRTON DA COSTA PAIVA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 
30/03/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 106 de 26 de abril de 2011. 
 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal 
 
PROCESSO nº 23069.004588/11-42.  
 
INTERESSADO: Michele Uchoa Vargas.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a Michele Uchoa Vargas na qualidade de responsável pelo pagamento das 
despesas com o funeral da servidora aposentada Maria de Lourdes de Souza Uchôa, Assistente em 
Administração desta Universidade, falecida em 17/02/2011, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 107 de 29 de abril de 2011. 

 
 
SETOR: Departamento de Administração de Pessoal. 
 
PROCESSO nº 23069.004924/2011-57.   
 
INTERESSADO: Silvio Leandro Miranda da Silva.  
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a SILVIO LEANDRO MIRANDA DA SILVA, na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas com o funeral do servidor aposentado MANOEL DA 
SILVA, Vigilante desta Universidade, falecido em 24/04/2011, o pagamento do auxílio funeral, nos 
termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 071 de 06 de junho de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004348/2010-
67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CRISTINA BARBOSA DA SILVA CÂMARA, Técnico de Laboratório 
Área, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1657928, nos termos do item 
4, alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Pólo Universitário de Rio das Ostras para 
o Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 072 de 06 de junho de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.077650/2011-
15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSA CÉLIA FRAUCHES AYETA, Nutricionista-Habilitação, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0306179, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para a Divisão de 
Alimentação e Nutrição da Coordenação de Gestão de Moradia e Restaurante Universitário, 
subordinada à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 01 de 05 de maio de 2011. 

 
           
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo relacionados na qualidade de docentes responsável por disciplinas a 
este Departamento no ano de 2011. 

 
Diagnóstico Bucal I – MOC 02023  
LUIZ CARLOS MOREIRA 
 

Periodontia II – MOC  06022 (M/T) 
ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOSA 
 

Diagnóstico Bucal II – MOC 04020 
LUIZ CARLOS MOREIRA 
 

Periodontia II – MOC  06022  (T/N) 
RONALDO BARCELLOS DE SANTANA 

Radiologia I – MOC 03016 
JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
 

Ortodontia I – MOC 03021 
EDSON LOPES BARBOSA 

Radiologia II – MOC03017 
JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
 

Ortodontia II – MOC 03027 
REGINA MARIA LOPES NEVES 
 

Endodontia III – MOC 04018 
ANA CAROLINA CARVALHO MACIEL 
 

Odontopediatria I – MOC 03028 
MONICA PESTANA  GOMES 

Endodontia IV – MOC 03019 
SHIRLEY DE SOUZA PINTO 
 

Odontopediatria II – MOC 04024 
MONICA PESTANA GOMES 
 

Endodontia V – MOC 03020 
MARCOS DA VEIGA KALIL 

Clínica Integrada - MOC 04030 (M/T) 
GERSON CARLOS DA SILVA 
 

Periodontia I – MOC  03021 (M/T) 
RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
 

Clínica Integrada  - MOC 04030 (T/N) 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO 
 

Periodontia I – MOC  03021 (T/N) 
JOSÉ LUIS CARNEIRO DE MIRANDA 

Cirurgia Bucal – MOC 05025 (M/T) 
MONICA DIUANA CALASANS MAIA 
 

Cirurgia Bucal – MOC 05025 (T/N) 
JUAN PASTOR ALPACA ARCE 
 

 

Implantodontia Oral – MOC02033 
ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO 
 

 

Metodologia Científica – MOC 02040 
HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA 
 

 

Odontogeriatria-MOC04035 
MÍRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA 
 

 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 096 08/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, Nº. 06 de 30 de maio de 2011. 
 

 
EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 

ELABORAÇÃO DO PPC DE CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO. 

 
O chefe do Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da 
Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, considerando a deliberação da plenária departamental do VFI de 27/05/2011, os 
professores ADRIANO DE OLIVEIRA CAMINHA (SIAPE 1774721), GUSTAVO LUIS 
FURTADO VICENTE (SIAPE 2722955), VERA LUCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS 
CAMINHA (SIAPE 1774731) e ADRIANO DE SOUZA MARTINS (SIAPE 1527294), sob a 
presidência do primeiro, para compor uma comissão com o objetivo de elaborar o projeto pedagógico 
do curso de Ciência da Computação, a ser implantado no Instituto de Ciências Exatas do Pólo 
Universitário de Volta Redonda.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT 
Chefe do Departamento de Física do ICEX 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 


